(2) บุคคลทุกคนยอมเสอมภาคเทาเทียมกันในทางกฎหมาย ไมวาจะเปนฝายบริหาร
ฝายปกครอง ขาราชการ หรือประชาชน ไมมีบุคคลใดอยูเหนือกฎหมาย ตองใชกฎหมายเดียวกัน และ
อยูภายใตบังคับของศาลยุติธรรมเทานั้น

(3) สิทธิเสรีภาพชั้นพ้ืนฐานของประชาชนเปนผลมาจากคําวินิจฉัยของศาลท่ียอมรับ
บังคับให มิใชมีท่ีมาจากรัฐธรรมนูญ

สําหรับในประเทศไทยมีการกลาวถึงหลักนิติธรรมเปนครั้งแรกโดย ศาสตราจารยวิกรม
เมาลานนท เม่ือ พ.ศ. 2498 ในการแปลญัตติเอเธนส ป ค.ศ. 1955 (Act of Athens 1955)
เนื่องจากบัญญัติเอเธนสมีคําวา The Rule of Law” ขณะนั้นไดแปลไววา “หลักธรรม” หมายถึง
การออกกฎหมายหรือการปฏิบัติการใหเปนไปตามกฎหมายจะตองชอบดวยทํานองคลองธรรม ไมใช
เปนไปตามอําเภอใจ

นอกจากนี้ นักกฎหมายไดอางและอธิบายความหมายของหลักนิติธรรมไวมากมาย
ซ่ึงมีท้ังท่ีตรงกันและแตกตางกันในบางองคประกอบ สามารถประมวลไดดังนี้